31.3.1488 - M°CCCCLXXXVIII° (c. 321 v.) La opera comone. Lo Illustrissimo Signore Duca de Calabria deve 
dare a ultimo de marczo 1488 a Ioannello Sparano docati DXXXX tari II grana XII ½ per tanta neli è creditore 
in lo presente cunto arreto a carta 321. duc DXXX tr. Il gr. XII ½ Et a di decto deve al dicto docati I tari I 
grana XVIII per tanta ne ha pagati a Marcho dela Via, merzaro napolitano, et sono zoè grana XII ½ per lo 
preczo de rotula dui de mostello ad grana IIII lo rotulo, consingnati a mastro Giliberto dela Corte dela Cava 
per fare le macine alle finestre del jardino granne, et per lo preczo de uno rotulo de piunbo a grana IIII ½ lo 
rotulo, consingnato alo dicto per ponire li arpione ad una dela ditta finestra; et grana XVI per lo preczo de 
rotulo quactro de mostello, a grana IIII lo rotulo, consignato a mastro Paulo Celentano per fare la macina et 
sallire le prete alla porta granne delo largo dela Cavallaricza del Castello de Capuana; et grana X per lo 
preczo de rotulo tre de calla de scarpa, consingnata a mastro Valentino Mannese dela Corte, per uso deli 
stipe dela spiciaria del Castello de Capuana; et tari I et grana XV per lo preczo de X libre de chiovi, a grana 
III ½ la libra, consignati a mastro Paulo Celentano per fare la forma de lingname ala volta dela porta granne 
dela Cavallaricza, per assettare dicta porta; et grana XVIII per lo preczo de CCC jactulari, a grana VI lo 
centenaro, consingnati a mastro Valentino Mannese Catalano, per uso deli sopradicti stipe dela Spiciaria del 
dicto Castello; et grana XIII ½ per lo preczo de rotula tre de piumbo, a grana IIII ½ lo rotulo, consingnato a 
mastro Giliberto dela Corte dela Cava, per uso dela cancellata have posta ad una delle finestre delle case 
nove del jardino granne; et grana XII per lo preczo de CC jactulari, a grana VI lo centenaro, consingnati al 
dicto maestro Valentino Mannese, per uso deli sopradicti stipe della Spiciaria; et grana IIII per lo preczo de 
cento buzaroli, consingnati al dicto mastro Valentino per dicti stipe; et grana VIIII per lo preczo de rotula doy 
de piunbo, consingnato a mastro Ponzo Quaranta dela Cava, per ponire li arpiune alo ritrecto de li case nove 
del jardino granne; et grana VIII per lo preczo de octo fibe de finestra per li porti dela camara delo zibetto, 
consingnati a mastro Valentino. Quali robe sono stati conparati in di passati, in più partite, et oge ne è 
saldato lo cunto, in tucto duc. I tr. I gr. XVIII (ASNa, Ced. di Tes.; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.145).* 

31.3.1488 - M°CCCCLXXXVIII° (c. 322 v.) La opera comone. Lo Illustrissimo Signore Duca de Calabria deve 
dare a ultimo de marzo 1488 a Ioannello Sparano ducati DXXXXI tari IIII et grana XI ½, per tanta neli è cre-
ditore in lo presente cunto arreto a carta 322 duc. DXXXXI tr. IIII gr. XI ½ Et a di decto deve al dicto docati II 
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tari II grana I ½ per tanta ne ha pagati a Marco dela Via, merzaro napolitano, et sono zoè tari I grana XV per 
lo preczo de sei fibe de cassa ad uno tornese luna per li casse de moneta portao lo prefato Signore in 
Pulgla; et CC chiantaroli a grana X lo centenaro; et CC jactulari, a grana VI lo centenaro, consingnati a 
mastro Valentino Catalano Mannese, per uso deli stipe dela Spiciaria del Castello de Capuana; et tari I per 
lo preczo de CC chiantaroli, a grana X lo centenaro, consingnati ad mastro lacobo Fiorentino mannese, per li 
porte dela Corte dela Cavallaricza; et grana X per lo preczo de C chiantaroli, consingnati allo dicto mastro 
Valentino per chiavare li scuti intorno la logia granne et sala deli case nove del jardino granne; et tari I per lo 
preczo de cincocento buzaroli, a grana IIII lo centenaro, consignati a mastro Valentino per uso deli sopra 
dicti stipe dela Spiciaria del Castello de Capuana; et tarì II grana XIII per lo preczo de CC yactulari, a grana 
VI lo centenaro, et CC chiantaroli, a grana X lo centenaro, consignati a mastro Valentino per li sopra dicti 
stipe; et L chiantaroli, consignati allo dicto per fare dui cavalletti per pengere la Saletta davanti lo bangno del 
Castello de Capuana; et rotula quactro de mosstello, a grana IIII lo rotulo, consingnati al dicto mastro 
Valentino per fare la macina per ponire la pennata ale finestre deli cammare del prefato Signore; et tari III et 
grana XVI per lo preczo de quaranta quactro fibe fenestrale, a grano I luna, servero alle finestre dela logecta 
del Castello de Capuana, et CC chiantaroli et CC yactulari, servero per li sopra dicti stipi, consignati a 
mastro Valentino; et grana XV ½ per lo preczo de libre quactro et meza de chiovi, a grana III ½ la libra, et 
foro L chiovi consignati a mastro Valentino, per fare lo armagio de depengere la logecta del Castello de 
Capuana; et grana IIII per lo preczo de quactro fibe fenestrale per li fenestre dela logecta perché nce 
mancaro, consingnati ad mastro Valentino; et grana VIII per lo preczo de C buzaroli, a grana IIII lo cente-
naro, et quactro fibe fenestrale, a grano I luna, per la porta dela logecta trase alo correturo. Quale robe 
sonno state comparati in di passati in più partite, et oge ne è saldato lo cunto. duc. II tr. II gr. I ½ (ASNa, 
Ced. di Tes.; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.146).*